[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2012 г.                                                                                  № 1119
пгт. Забайкальск

	О порядке сбора и обмена в муниципальном районе «Забайкальский район» информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в новой редакции

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Постановления Правительства Забайкальского края от 15.05.2012 года № 198 «О порядке сбора и обмена информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Забайкальского края» учитывая приказ МЧС России от 26 августа 2009 года № 496 «Об утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,     в целях организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на основании ст. 28 Устава муниципального района «Забайкальский район», постановляю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора  и обмена в муниципальном районе «Забайкальский район» информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (Приложение № 1).

2. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений, руководителям организаций, учреждений и предприятий, независимо от форм собственности обеспечить представление информации,  содержащей сведения о прогнозируемых и возникших ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности в соответствии с Порядком сбора и обмена информацией в муниципальном районе «Забайкальский район» информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 20.01.2010 года № 26 «О порядке сбора и обмена в муниципальном районе «Забайкальский район» информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» отменить.
4. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район» в информационно-телекомуникационной сети Интернет.

 5. Контроль за исполнением настоящего  Постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации

муниципального района                                                                   А.М. Эпов

Приложение № 1

Утвержден

Постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

«___» _________2012 г. № ____
Порядок

сбора и обмена в муниципальном районе «Забайкальский район» информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена  информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – информация).

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих территориях, а также сведения о деятельности предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности (далее – организации), администраций городского и сельских поселений муниципального района «Забайкальский район» в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Сбор и обмен  информацией организует Единая дежурно-диспетчерская служба Администрации муниципального района «Забайкальский район»  (ЕДДС) и существующими ведомственными дежурно-диспетчерскими службами (ДДС) муниципального района «Забайкальский район», оперативным дежурным Департамента по предупреждению и ликвидации ЧС Забайкальского края  (ЦУКС) и оперативным дежурным главного Управления МЧС России по Забайкальскому краю.
При этом необходимо руководствоваться утвержденными критериями информации о чрезвычайных ситуациях (приказ МЧС России от 8 июня 2004 г. № 329  "Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях".)

2.1. Состав информации, подлежащей представлению в Департамент по предупреждению и ликвидации ЧС Забайкальского края и главное управление МЧС России по Забайкальскому краю  от ЕДДС  муниципального района:

ЕДДС муниципального района «Забайкальский район» представляет в Департамент по предупреждению и ликвидации ЧС Забайкальского края и главное управление МЧС России по Забайкальскому краю  весь объем информации о ЧС и происшествиях согласно приказу МЧС России от 8 июня 2004 г. № 329 "Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях". Кроме того, дежурный диспетчер ЕДДС муниципального района представляют в ЦУКС Забайкальского  края  информацию о ходе ликвидации ЧС, вводе сил и средств, выделенных для ликвидации ЧС, о необходимости дополнительных сил и средств, об окончании ликвидации ЧС.

2.2. Существующие дежурно-диспетчерские службы всех учреждений и организаций, находящиеся на территории муниципального района, представляют в ЕДДС муниципального района, а при необходимости непосредственно в ЦУКС Забайкальского  края следующую информацию:

- органы управления, специально уполномоченные решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций всех уровней: о всех происшествиях, ЧС и предпосылках к ним; о силах и средствах, выделенных для ликвидации ЧС; ходе и окончании ликвидации ЧС;

- дежурный ОМВД (ГИБДД) Забайкальского района - о всех массовых беспорядках и предпосылках к ним, взрывах в жилых домах и учреждениях, террористических и экстремистских актах, о необходимой в связи с этим помощи для защиты населения, о других происшествиях;

- о всех дорожно-транспортных происшествиях (ДТП), связанных с гибелью и увечьем людей, масштабах ДТП, их последствиях, о необходимой помощи для спасения пострадавших и ликвидации последствий ДТП;

- диспетчер ПЧ- 18 ФГКУ «1 отряд ФПС по Забайкальскому краю» - о всех пожарах, их масштабах, последствиях, материальном ущербе, необходимой помощи для спасения людей, животных, материальных и культурных ценностей и ликвидации пожара; о силах и средствах, выделенных для ликвидации пожара (ЧС);

- территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в Забайкальском и Краснокаменском районах;              филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в Забайкальском крае, в Забайкальском районе - о всех случаях и прогнозе возникновения массовых заболеваний среди населения, единичных случаях особо опасных инфекционных заболеваний: эпидемиях, пандемиях, инфекционных заболеваниях людей невыясненной этиологии; о силах и средствах, выделенных для ликвидации ЧС;

- Забайкальская ветстанции по борьбе с болезнями животных - о всех случаях и прогнозе возникновения эпизоотии, панзоотии, инфекционных заболеваниях животных, в т.ч. невыясненной этиологии;

- ГУЗ "Забайкальская ЦРБ» - о фактах опасных и массовых инфекционных заболеваний и эпидемий; о прогнозе и факте санитарных потерь при ЧС; о фактах и результатах воздействия на людей радиоактивного загрязнения, химического и биологического заражения; о силах и средствах, выделенных для ликвидации ЧС;

- дежурные скорой медицинской помощи (СМП) - о всех массовых вызовах СМП; о всех известных происшествиях, связанных с вызовами СМП; о необходимой помощи для спасения (эвакуации) больных (пострадавших); о силах и средствах, выделенных для ликвидации ЧС;

- диспетчер ЦТП службы заказчиков (ЖКХ) - о всех предпосылках и фактах аварий и ЧС в  системах водо- и теплоснабжения, очистных сооружениях;

- дежурные диспетчеры  потенциально опасных объектов, расположенных на территории района (ст. Забайкальск), независимо от ведомственной принадлежности - о всех предпосылках, фактах аварии и ЧС, их масштабах и возможных последствиях, неотложных мерах по защите работающего персонала и населения;

- (применительно к району) Линейно технический цех «Забайкальский район» юго-восточного ЦТОАО «Ростелеком» - о фактах возникновения ЧС и происшествиях на системах связи, их масштабе и возможных последствиях в нарушении управления, связи и оповещения силами и средствами РСЧС;
- Забайкальская метеостанция – о прогнозе погоды;
- администрации городского и сельских поселений - о прогнозе, факте, масштабах и последствиях возникающих на территориях поселений ЧС, включая размер причиненного материального ущерба.

2.3. В ЕДДС все сообщения передаются устно и подтверждаются письменно в формализованном виде, за исключением сообщений от населения. Для формирования, передачи, приема и обработки формализованных сообщений должны использоваться средства связи, оповещения и автоматизации.

2.4. Вся информация о ЧС и происшествиях передается в первоочередном обязательном порядке на безвозмездной основе.

Поступающая информация распространяется дежурным диспетчером ЕДДС муниципального образования до всех заинтересованных ДДС, организаций, органов управления, а при необходимости доводится до населения.

2.5. Оповещение населения при возникновении ЧС осуществляется в соответствии с Инструкцией, утвержденной Главой муниципального района.
3. Всеми участниками сбора и обмена информацией должны соблюдаться требования конфиденциальности и защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Начальник ЕДДС Администрации

муниципального района                                                                О.Е.Безклепная